
♪輪をつくり 手をつなぎ 共に歌って学ぼうよ♪  

 
 

 

寒さが一段と身に染みる季節となり、学校上空には雄大な姿で飛び交う白鳥の群れを観

察することができる今日この頃です。明治小学校は、おかげさまをもちまして、１２月２

０日(金)に２学期終業の日を迎えることができました。授業日数は７８日。子供たち、学校

の様子については月に一度の学校だよりでお知らせしておりますが、今号ではそれに収ま

り切れなかった数々のご支援・ご協力について紹介させていただきます。2 学期の活動を

思い起こしながらこの便りをまとめておりますと、「学校は実に多くの皆様より支えられ、

助けられている」ことに気付かされます。皆様の温かいお気持ちに心より感謝申し上げま

すとともに、今後も子供たちのためにご協力の程お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ラ・フランス贈呈 

11/20（水）原田徹 明治地区果樹組合委員長他３名の皆 

様より、明治地区特産大玉の立派なラ・フランス５箱を頂戴し 

ました。山形は西洋梨の生産日本一、世界一も学びました。 

 

山形市立明治小学校 

学校だより 
令和６年 1２月末発行 

第９号 

文責：森谷 弘昭 

 

稲刈り・脱穀作業 

10/23（水）と 10/25（金）の両日、4・5年生が明治地区 

JA青年部の室岡和征さんをはじめ JA青年部 10数名の皆様 

よりサポートいただき、春に植えた稲の収穫、脱穀を体験 

しました。恵みの秋に感謝しながら活動に興じました。 

 
学校運営協議会 

11/5（火）２回目を開催し、今年度の学校運営について 

ご意見を賜りました。学校より、敷地内にある柿の実を活 

用した学習をしたい旨ご説明したところ、会の終了後、４ 

名の委員の皆様より収穫、剪定等の協力をいただきました。 

干し柿作り 

11/6（水）１・２年生が、前日ご準備いただいた柿を使 

って、干し柿づくりに挑戦しました。佐藤恒さん、地区在 

住の佐藤頼子さんから手ほどきを得ながら皮を剥く、紐に 

つるす等の作業を安全かつ楽しく行いました。また、後日、 

柿の渋抜きにも挑戦し、喜びの笑顔に満ちていました。 

喫煙防止教室 

11/19（火）5・6年生が大竹修一 医師より、喫煙の弊害、 

恐怖を具体的な資料を基にご指導いただきました。真剣な 

表情で先生の話を聞いている表情が印象的でした。 

赤い羽根共同募金額 6,270円は山形市社会福祉協議会に引き継がせていただきました。 

は、山形市社会福祉協議会に引き継がせただきました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

感謝の会 

11/28（木）庄司、阿曽両交通指導員、見守り隊代表の樋口 

さん、阿部さんをお招きし、お礼の言葉、花束、全校合唱で感 

謝の気持ちをお伝えました。樋口さんからは歌声に感動したこ 

と、見守り隊の皆様からは後日お礼のお電話を頂戴しました。 

SOS の出し方教室 

12/2（月）5・6年生が山形市保健所の担当者の方より、命を 

大切にすること、そのために自分の身を守るために必要な具体 

的な方法をご指導いただきました。また、近くにいる人が救っ 

てあげられることも併せて学びました。 

防災教室 

12/11（水）4・5年生が国土交通省東北地方整備局 山形 

河川国道事務所の出前授業で、明治地区の水害と安全につい 

て詳しく教えていただきました。水害の恐怖と身を守る術を 

水深 40ｃｍの疑似体験等で実感を伴って学ぶ貴重な機会に 

なりました。 

書写指導 

12/3（火）と 12/5（木）の両日、３～６年生が明治地区在 

住の東海林白鷗先生より、１月に行う書初めをご指導いただ 

きました。子供たち一人一人に助言する先生の姿に、担任の 

先生は今後の指導の参考になることをたくさん学びました。 

ＰＴＡ奉仕作業 

12/13（金）授業参観前に、たくさんの保護者の皆様のご 

厚意により、日頃清掃がなかなか行き届かない 1～３階のト 

イレをピカピカにきれいにしていただきました。お陰様で、 

汚れも臭いも全くなくなりました。 

学校保健委員会 

11/20（水）学校医の近岡秀二先生、保護者の皆様の代表の 

方々よりお集まりいただき、子供たちの身体と健康について話 

し合いました。山形七中スクールカウンセラーの後藤玲子先生 

からは、「レジリエンスを育てよう」の題でご講演をいただき 

ました。講演内容は、渡辺養護教諭作成の学校保健委員会だよ 

り（12/18発行）を、どうぞご覧ください。 

 

１月の主な予定        １６日（木）１年だんごさし     
9 日（木）３学期始業式     １７日（金）避難訓練、委員会活動、ALT 来校        

１０日（金）一斉下校       ２１日（火）PTA 事務局会 

１３日（月）成人の日       ２３日（木）３～６年スキー教室（蔵王） 

１４日（火）身体測定、通学班長会 ２７日（月）七中オリエンテーション（保護者同伴） 

１５日（水）市教職員一斉研修日  ２８日（火）６年親子コサージュ作り  ３１日(金)ALT 来校 

                              

              

             

              

              ３０日（火）３～６年スキー教室 

３０日（木）全校集会（校長講話） 

年末年始休業（12/21～1/8）中の連絡 平日８：２５～１６：５５ 明治小学校 ６８１－８４７３ 

①長期休業中は、上記時間帯以外は留守番対応電話になります。（土日、祝祭日、閉校日は終日です。） 

②12月 2８日（金）～1月５日（日）は、学校閉校日となっており、職員不在となります。 

③児童の安全に関わる緊急事態の場合は、緊急アドレスへご連絡ください。  

緊急アドレス meiji-kinkyu@meiji-e.ymgt.ed.jp 

すこやか健康生活 

（14～20日） 


